
Historia liczby Pi  

Historia obliczeń wartości π 

Koło fascynowało człowieka już w zamierzchłej przeszłości. Świadczą o tym 

wykopaliska, przedmioty codziennego użytku, biżuteria bądź różnorodna działalność 

twórcza człowieka -budowle rzeźby, naczynia itp. Ciekawość a może bardziej względy 

praktyczne skierowały uwagę człowieka na mierzenie koła . Jaki jest obwód koła gdy 

znamy jego średnicę a jakie jest jego pole ? Jak je odnieść do pola kwadratu 

zbudowanego na średnicy koła? Tej odpowiedzi udzieliła Biblia. W Starym Testamencie, 

w Księgach Wtórych Paralipomenon ( rozdział IV) czytamy: Morze też lane na dziesiąci 

łokci od brzegu aż do brzegu, okrągłe wkoło; pięć łokci miało wzwyż, a sznur na 

trzydzieści łokci otaczał okrąg jego. Zatem za stosunek obwodu koła do jego średnicy 

przyjmowano 3,tzn liczbę Pi przybliżano liczbą 3. W Psalmach Dawidowych jakże 

pięknie przetłumaczonych przez Kochanowskiego liczba Pi objawia się jako liczba 

gwiazd odbijających się w oczach oblubienicy Jahwe i jest to „trzy czternaście i 

piętnaście, dziewięćdziesiąt dwa i sześć". Ten sam wynik co nie powinno dziwić (ta 

sama epoka i ten sam region) znany jest z płytek starobabilońskich (około 2000 lat p.n. 

e). Babilończycy posługiwali się systemem sześćdziesiątkowym. Na płytkach tych 

zachował się pewien algorytm pozwalający wyliczyć również Pi w przybliżeniu jako 3. 

W starożytnym Egipcie niezbyt odległym od Babilonu, obliczano pole koła znacznie 

dokładniej. Do naszych czasów dochowało się kilka papirusów staroegipskich, 

zawierających zadania matematyczne. Najważniejsze wśród nich to Papirus 

Moskiewski, datowany na około 1850 rok p.n.e., i Papirus Rhinda, zwany też 

Papirusem Ahmesa datowany jest na rok 1575 p.n.e. Ten ostatni tekst, odnaleziony w 

Egipcie w II połowie XIX wieku przez A.H. Rhinda, kopiowany był ze starszego tekstu 

przez Ahmesa (Ahmose). Wśród wielu praktycznych zadań zarytmetyki i geometrii 

znajdujemy w nim zadanie (Rozdział II, zadanie 41 ): Znajdź objętość cylindrycznego 

spichlerza o średnicy 9 i wysokości  10   Rozwiązanie : Weź 
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 z 9 czyli 1; resztą jest 8. 

Pomnóż przez 8; dostaniesz 64. Pomnóż 64 przez 10. Dostaniesz 640 jednostek 

sześciennych. Zatem pole o średnicy d jest równe ( d- 
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) 2. Daje przybliżenie 

liczby Pi (
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) 2 = 3,16044935… . Inne sformułowanie tego problemu brzmi następująco:  



„Odrzuć od średnicy jej część dziewiątą i zbuduj kwadrat o boku równym pozostałej 

części, będzie on równoważny z kołem”. Jest to zapewne pierwsza w historii 

matematyka zamiana koła na kwadrat czyli pierwsza kwadratura koła. W przeszłości do 

XIX wieku termin nie będzie tak precyzyjny jak dziś (kwadratura koła oznacza 

problem zamiany koła na kwadrat).  

 

Badacze słynnej piramidy Cheopsa dostrzegli w stosunkach jej wymiarów wyraźne 

ślady tego wielkiego symbolicznego stosunku obwodu koła do jego średnicy. 

Mianowicie iloraz otrzymany z podziału sumy dwóch boków podstawy przez wysokość 

piramidy wyraża się liczbą 3,1416, to znaczy liczbą Pi z dokładnością do czterech 

miejsc po przecinku.Budowniczowie piramidy byli zatem lepiej wtajemniczeni, dali 

lepsze przybliżenie niż to znalezione na Papirusie Ahmesa.  

 

Mijały tysiąclecia, a fascynacja człowieka kołem nie mijała. Gdzieś od VI wieku p.n.e. 

matematyka stopniowo, nie tracąc swego praktycznego znaczenia, staje się nauką 

dedukcyjną. W IV/ III wieku przed naszą erą osiąga ona poziom do jakiego nawet się 

nie zbliży przez następne półtora tysiąca lat. Powstają w Aleksandrii słynne Elementy 

geometrii Euklidesa, czy w Pergamonie Przekroje Stożkowe Apolloniusza. Archimedes 

w Syrakuzach nie tylko wyróżnia się wiedzą ale i talentem organizacyjnym podczas 

obrony Syrakuz przed Rzymianami w około 211/210 p.n.e. Archimedes dowiódł, że 

stosunek obwodu koła do jego średnicy, czyli Pi, choć nie używał tego symbolu: spełnia 

nierówność:𝟑
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  .To przybliżenie liczby Pi będzie najpopularniejsze wśród 

wszystkich przybliżeń liczby przez ponad dwa tysiące lat. Liczę Pi nazwano liczbą 

Archimedesa. Prawdopodobnie Apoloniusz podał dokładniejsze przybliżenie, którym 

się bardzo chełpił. Miało to dotrzeć do Archimedesa, który wówczas nieco poirytowany, 

prosił uczonych aleksandryjskich, aby przekazali, Apoloniuszowi tzw. Zadanie o bykach. 

Archimedes dowiódł kilka ważnych twierdzeń o kole, kuli i walcu jak: pole kuli jest cztery 

razy większe od pola przekroju kuli wzdłuż równika. Oznaczając przez R promień kuli 

przypominamy sobie dwa ważne wzory: 

 

Pole kuli = 4πr2 i Pole jej przekroju R= πr2.  



Każda z minionych cywilizacji miała dzieła klasyków nauki czy literatur.  Dla 

starożytnych 

Greków encyklopedią matematyczną były Elementy Euklidesa; dla Egipcjan mógł to być 

Papirus Rhinda. Prawdopodobnie Babilończycy też mieli swój kanon matematyki choć 

brak na to dokumentów. 

W Chinach zaś fundamentalnym dziełem najstarszej matematyki chińskiej jest 

Jiuzhangsuanshu - matematyka w dziesięciu księgach ( inaczej Przepisy rachunkowe w 

dziesięciu księgach). Nie znany jest autor ani czas powstania. Dzieło to było przez 

stulecia rozszerzane i uzupełniane aż urosło aż urosło do Matematyki w dziesięciu 

księgach. W najstarszej wersji Matematyki w dziesięciu księgach ( około 221 roku p.n.e. 

odnajdujemy następujące algorytmy obliczania pola S koła o średnicy d i obwodzie c: 
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c2 . Pierwszy z tych algorytmów udowodnił Archimedes. Nie 

wiadomo czy Chińczycy znali jego dowód. Jest to możliwe choć mało prawdopodobne. 

Dwa pozostałe algorytmy dają Pi=3. W cytowanym dziele ma treść następującą: okrągłe 

pole, jego obwód 30 bu, średnica 10 bu. Jaka jest jego powierzchnia? Od 75 bu 

(kwadratowych). To są te same liczby, które odnajdujemy w Bibli . W różnych okresach 

stosowano w Chinach rozmaite przybliżenia stosunku obwodu koła do jego średnicy, 

czyli Pi na przykład przyjmując √10 (ChangHeng 139 rok), 
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113
(trzeci redukt rozwinięcia 

Pi w ułamek łańcuchowy - TseChung-chin w V w). Ching-yun w roku 1713 znalazł 18 

cyfr liczby π.  

W Indiach znana jest Sulwastura (Reguły sznura, VII-V w. p.n.e.), która jest częścią 

Wed-  najstarszych świętych ksiąg indyjskich. Zawiera ona praktyczne wiadomości z 

matematyki, głównie związane z mierzeniem. Sposób zamiany kwadratu na koło o 

takim samym a naprawdę zbliżonym polu daje wartość liczby π= 18 (√2-1)²=18 (3-2√2), 

co daje 3,088314 jako przybliżoną wartość.  

W II wieku naszej ery Klaudiusz Ptolemeusz udowodnił, że Pi można przybliżyć liczbą 

377

120
czyli liczbą 3;8,30 w systemie sześćdziesiątkowym, którym się posługiwał.  

Mahaviracaryja (około 850 r) w dziele Ganita Sara Sangraha podaje jako przybliżoną 

wartość liczby Pi ułamek 
241

80
= 3,0377. 

Bhaskara II (zwany młodszym w dziele Lilavati (1150 r.) używa znanych już przybliżeń: 
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 (Archimedesa) oraz 

377

120
(Ptolemeusza).W 1400 roku hinduski matematyk Madhawa 

jako pierwszy w historii do obliczenia liczby Pi użył  ciągów nieskończonych i otrzyamł 

przybliżenie Pi= 3,14159265359…. Nie byłoby nic w tym dziwnego gdyby nie fakt, że 

posłużył się równością, którą udowodnił dopiero Leibnitz. Współcześni Madhavi znali 

jeszcze dokładniejsze przybliżenia liczby Pi. Ucieczka Mahometa z Mekki do Jatrib 

zapoczątkowała nową erę w historii świata. Powstał Islam który wkrótce rozprzestrzenił 

się na dużym obszarze. Uczeni Islamu posługiwali się znanymi przybliżeniami 

pochodzącymi od Archimedesa oraz Chin. Potrzebę dokładniejszego przybliczenia 

liczby Pi wymusiły niezbędne obliczenia związane z budową obserwatorium. Obliczenia 

te przedstawił al-Kaszi w Traktacie o kole. 

W Średniowieczu starym zadaniem obliczenia a przynajmniej oszacowania obwodu 

koła zajął się Leonardo z Pizy (ok. 1170-1240) zwany też Fibonnaccim. Leonardo 

stosując metodę Archimedesa polegającą na wpisywaniu i opisywaniu na kole 

wielokątów foremnych oszacował obwody 96 wielokątów otrzymując przybliżenie 

3,1418... Niccolo Tartaglia (1500-1557) w trzeciej części dzieła Trattato di Numeri et 

Misure podaje przybliżoną konstrukcję zamiany kwadratu na kolo (zadanie odwrotne do 

kwadratury koła). Otrzymał on
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. Współczesny mu Jean de Botton stosuje przybliżenie 

liczby Pi znane już Ptolemeuszowi czego zresztą nie ukrywa. Przybliżeniem tym jest 

liczba 
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czyli liczba 3:8,30 w systemie sześćdziesiątkowym Babilończyków. Okres 

najciekawszych wyników związanych z liczbą Pi dopiero nadchodził. Będą to 

interesujące przybliżone konstrukcje wyprostowania okręgu i kwadratury koła oraz 

coraz to dokładniejsze przybliżenia liczby Pi. Europa zacznie brać odwet za swoje 

niepowodzenia w matematyce w minionych ośmiu stuleciach. Termin Ludolfina znają 

osoby rozwiązujące krzyżówki. Nazwa pochodzi od imienia holenderskiego matematyka 

Ludolfa van Ceulena ( 1540-1610) i utrwala jego życiowy sukces obliczenie liczby Pi z 

dokładnością do 35 miejsc po przecinku używając do tego metodyArchimedesa. 

Obliczenia te prowadził przez całe życie. W 1712 roku opublikowano w Leydzie teksty 

epitafiów odnalezionych w trakcie przebudowy kościoła św. Piotra.  Wśród nich znajduje 

się epitafium pochowanego tam van Ceulena, w którym czytamy „który w życiu swoim 

wiele pracował nad przybliżonym obliczeniem stosunku obwodu koła do średnicy”. 



Następnie podanych jest 35 cyfr po przecinku rozwinięcia dziesiętnego liczby Pi. 

Najpierw van Ceulen znalazł 20 cyfr a później  32 cyfry po przecinku. Przypomnieć też 

należy wynik pochodzący od Adama Kochańskiego, jezuity, który był w 1659 roku 

profesorem matematyki w Moguncji, później bibliotekarzem Króla Jana Sobieskiego. 

Uczony ten utrwalił się w historii matematyki szczególnie elegancką przybliżoną 

konstrukcją wyprostowania okręgu. Pi wynosi w przybliżeniu 3,1415333..... 

Pierwszy raz symbol liczby π został użyty przez angielskiego matematyka Williama 

Jonesa w  jego dziele „Synopsis PalmariorumMatheseos´ w powszechne użycie wszedł 

dopiero w połowie XVIII wieku po wydaniu "Analizy" Leonarda Eulera.  

Najważniejszą w historii liczby Pi  prawdziwie przełomową datą był rok 1882, w którym 

niemiecki matematyk F. Lindemman wykazał ostatecznie jej przestępny charakter, 

tznliczba Pi nie może być pierwiastkiem równania algebraicznego o 

współczynnikach całkowitych. Z biegiem lat uzyskiwano coraz lepsze przybliżenia 

wartości Pi sięgające kilkuset miejsc po przecinku. Rutheford w 1853 roku uzyskał 440 

miejsc po przecinku, Shanks w roku 1874-527. W 1946 Ferguson podał wartość Pi do 

620 miejsc po przecinku. W końcowych obliczeniach wspomagał się już kalkulatorem. 

W 1949 roku Georgie Reitwisner i jego współpracownicy przy pomocy komputera 

ENIAK obliczyli 2037 miejsc po przecinku co zajęło 70 godzin. Od tej chwili 

dokładniejsze aproksymacje Pi uzyskiwano tylko przy użyciu komputerów. Prawie 50 lat 

później w 1997 roku Yasumasa w ciągu 29 godzin używając superkomputera, 

wyznaczył ponad 51,5 miliarda cyfr po przecinku. We wrześniu 1999 roku obliczono Pi z 

dokładnością 206.15 109 miejsc po przecinku. Dokonał tego Takahasi przy pomocy 

komputera HITACHI SR8000. 
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Najpopularniejsze  aproksymacje  i wzory  liczby Pi 

W praktyce posługujemy się przybliżonymi wartościami 3,14 lub 22/7 rzadko kiedy trzeba 

korzystać z przybliżeń dokładniejszych: 3.1416 lub 3,14156 albo 355 /113 , który to ułamek jest 

równy   Pi  z dokładnością do 6 miejsc po przecinku. 

Pole koła o promieniu r  wynosi      S= πr
2
 

Długość okręgu o promieniu  r       O= 2πr  

Powierzchnia kuli o promieniu   r   S = 4πr
2
 

Objętość  kuli o promieniu r           V = 4/3πr
3
   

Kultura liczby Pi i inne ciekawostki  

Liczba pi ma swoich wielbicieli. Obchodzą oni dzień pi 14 marca oraz dzień aproksymacji pi 22 

lipca. 

Z liczbą tą związana jest zabawa zwana mnemotechniką. Polega ona na  układaniu wierszy 

lub innych tekstów ,  w których liczby liter kolejnych słów są identyczne z zajmującymi to 

samo miejsce cyframi w rozwinięciu tej liczby Pierwszym polskim wierszem tego typu jest 

nieco toporny wiersz Kazimierza Cwojdzińskiego z 1930 roku, zamieszczony 

październikowym wydaniu czasopisma Parametr, poświęconemu nauczaniu matematyki.: 

,,Kuć i orać w dzień zawzięcie, 

Bo plonów niema bez trudu!( zapisane razem aby tworzyło 5 liter) 

 Złocisty szczęścia okręcie, 

 Kołyszesz  

Kuć!  



My nie czekajmy cudu 

 Robota to potęga l,, 
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Kolejne przykłady wierszy mnemotechnicznych to: 

,,Kto bada liczy 

Myśliciel to wielki 

Mylić się zwykł jednakże  Matematyk wszelki,,  

,,Kto z woli i myśli zapragnie Pi spisać cyfry, ten zdoła" 

Kolejny dłuższy przykład w formie inwokacji do bogini pamięci (myślnik po pauza" zastępuje 

zero): 

,,Daj pani boska Mnemozyno, pi liczbę, która tez zowią ponętnie Ludolfiną, pamięci 

przekazaćtak by jej dowolnie oraz  szybko do pomocy użyć gdy się problemu nie da 

inaczej rozwiązać, pauza to zastąpić liczbami,,  

Najbardziej znany przykład angielski jest autorstwa sir Jamesa Jeansa: "How i want a drink, 

alcoholic of course, after the heavy lecturesinvolving quantum mechanics!Co tłumaczymy  

,,Jakże chciałbym się napić, czegoś mocnego oczywiście, po lekturze zawierającej 

mechanikę kwantową! ,, 

Niemcom w zapamiętaniu aproksymacji liczby Pi uzyskanej przez van Ceulena może być 

pomocny wiersz napisany przez ClemensaBretano , który jest prawdopodobnie pierwszym tego 

typu tekstem: 

,,Nie, o Gott, o guter, verliehstDumeinemHirnedie Kraft machtige 

Zahlreihndauerndverkettet bis in diespaetereZeitgetreuzumarkenDrumhab ich  

Ludolp mirzuLetternumgepragt." 

 Przekład tego wiersza w wykonaniu Witolda Rybczyńskiego brzmi następująco 

,,Nigdy o dobry Boże  nie użyczysz mi pomocy spamiętania po wsze czasy potężnego, ze 

sobą trwale sprzężonego szeregu cyfr. Dlatego przyswoiłem sobie Ludolfinę w słowach,, 


